



Comunicato stampa

BNL: approvati i risultati semestrali consolidati al 30 giugno 2009

L'andamento dei principali margini economici e degli aggregati patrimoniali si conferma positivo pur nell'attuale contesto economico-finanziario: a livello consolidato il Gruppo BNL chiude il semestre con un utile netto di 197 milioni (erano 23 a giugno 2008)

*BNL banca commerciale (BNL bc)**

- margine di intermediazione +5,2% sul 1° semestre 2008
- costi operativi invariati e cost/income in miglioramento di 3,1 pp (59%)
- risultato lordo di gestione in crescita (+13,7% sul 1° semestre 2008)
- costo del rischio in aumento (+67,3% sul 1° semestre 2008)
- utile al lordo delle imposte a 336 milioni di euro (-7,7%)
- gli impieghi aumentano in media dell'8%

Roma, 6 agosto 2009 - Il Consiglio di Amministrazione di BNL, riunitosi oggi sotto la presidenza di Luigi Abete, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2009 del Gruppo BNL, presentata dall'Amministratore Delegato, Fabio Gallia.

Come comunicato dalla Capogruppo il 4 agosto 2009, BNL, nonostante il perdurare della difficile congiuntura economica, conferma il proprio significativo contributo alla redditività del Gruppo BNP Paribas grazie alla costante espansione dei ricavi – favorita, oltre che dall'acquisizione di nuova clientela, dall'attività di cross-selling anche con il polo IS (Investment Solutions) per i clienti individuali e private e con il polo CIB (Corporate & Investment Banking) per le imprese¹ - e alla capacità di tenere sotto controllo la dinamica dei costi operativi.

BNL banca commerciale

BNL bc prosegue lungo il trend di sviluppo commerciale, confermando i risultati realizzati nei trimestri precedenti. Nel semestre, si registra un incremento netto del numero di clienti individuali: le aperture di conti si sono attestate a 34.000, di cui 17.000 nel secondo trimestre. Nelle polizze vita e nei fondi comuni, la raccolta netta è positiva per circa 1 miliardo di euro (rispettivamente 900 milioni e 100 milioni), nonostante i flussi netti negativi² che hanno caratterizzato il mercato nel suo complesso.

La Banca ha continuato a sostenere la richiesta di credito da parte di famiglie e imprese: gli impieghi totali crescono in media dell'8% anno su anno, attestandosi a 63,3 miliardi di euro, con uno sviluppo positivo sia per il retail, sia per il corporate.

La buona performance dei ricavi ha prodotto un aumento del margine di intermediazione del 5,2% (1.436 milioni) che, a fronte della stabilità dei costi operativi, si traduce in un incremento significativo del risultato lordo di gestione pari a 589 milioni di euro, +13,7% rispetto al primo semestre 2008, e ad un effetto forbice positivo di 5,2 pt, superiore all'obiettivo di 5 pt. Il rapporto cost/income migliora sensibilmente attestandosi al 59% (-3,1 pp sul primo semestre 2008), portando il calo complessivo a più di 10 punti in tre anni, in linea con quanto previsto nel piano industriale.

* **BNL banca commerciale (BNL bc)** nasce dalla riorganizzazione/integrazione di BNL nel Gruppo BNP Paribas come polo di attività di banca commerciale in Italia, secondo mercato domestico del Gruppo. BNL bc offre una vasta e completa gamma di prodotti e servizi bancari, finanziari e assicurativi dai più tradizionali ai più innovativi, per le esigenze dei propri clienti: individui, famiglie, imprese e pubblica amministrazione.

¹ I risultati sottoposti all'approvazione del Consiglio di Amministrazione riflettono, con alcune differenze, il contributo così come rappresentato dal Gruppo BNP Paribas, in considerazione di una diversa allocazione dei costi di ristrutturazione, di talune differenze nei perimetri e nei criteri di attribuzione delle attività, nonché dell'applicazione da parte di BNP Paribas delle regole contabili di *purchase accounting*

² Fonte: Assogestioni



L'utile al lordo delle imposte, dopo l'attribuzione di un terzo dei risultati del Private Banking Italia alla divisione Investment Solutions, ammonta a 336 milioni di euro, con una flessione limitata al 7,7% nonostante l'aumento del costo del rischio (+67,3% sul primo semestre 2008), dovuto all'acuirsi degli effetti della crisi economica.

Gruppo BNL: bilancio consolidato

Nel primo semestre 2009 il Gruppo BNL evidenzia una crescita del margine di intermediazione che si attesta a 1.498 milioni di euro (+3,5% sul primo semestre 2008), una consistente contrazione dei costi operativi pari a 867 milioni di euro (-15,2% rispetto al primo semestre 2008, circa -1% se misurati al netto degli oneri di ristrutturazione passati da 151 milioni nel primo semestre 2008 a 5 milioni nel semestre di riferimento) e un costo del rischio di 299 milioni di euro (+83,4% sul primo semestre 2008); ne consegue un utile ante imposte pari a 332 milioni di euro (+25,8% rispetto ai 264 milioni del primo semestre 2008).

Per effetto delle dinamiche sopra descritte, il primo semestre 2009 chiude con un utile netto di periodo pari a 197 milioni di euro (23 milioni nel primo semestre 2008).

Al 30 giugno 2009, il patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo, comprensivo dell'utile netto di periodo, ha raggiunto 5.185 milioni di euro (4.967 milioni al 31 dicembre 2008) mostrando un incremento del 4,4%.

Prospettive

Nel contesto di una congiuntura economica ancora fragile, il Gruppo BNL intende contrastare le minacce congiunturali mantenendo al centro dei programmi per la restante parte del 2009 la prosecuzione delle iniziative di sviluppo, con l'apertura di nuovi sportelli e il rafforzamento qualitativo della propria macchina operativa, la realizzazione delle misure, già individuate, volte alla riduzione su base strutturale dei costi di carattere ordinario e ricorrente per il miglioramento dell'efficienza operativa complessiva ed il mantenimento di un forte presidio dei rischi.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di BNL SpA, Angelo Novati, attesta ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2 del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria", che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * *

Il comunicato stampa, i prospetti di conto economico e di stato patrimoniale nonché la relazione semestrale saranno pubblicati sul sito www.bnl.it.

BNL, fondata nel 1913, è uno dei principali gruppi bancari italiani e tra i più noti brand in Italia. Oggi fa parte del Gruppo internazionale BNP Paribas.

Con circa 900 punti vendita in Italia, BNL offre un'ampia gamma di prodotti e servizi da quelli più tradizionali a quelli più innovativi per soddisfare le molteplici esigenze dei propri clienti (privati e famiglie, imprese e pubblica amministrazione).

BNP Paribas (www.bnpparibas.com) è una delle 6 banche più solide al mondo secondo Standard & Poor's. Con una presenza in 85 paesi e più di 205.000 collaboratori, di cui 165.200 in Europa, BNP Paribas è un leader europeo nei servizi finanziari di portata mondiale. Detiene posizioni chiave in tre grandi settori di attività: Retail Banking, Investment Solutions e Corporate & Investment Banking. E' presente in Europa in quattro mercati domestici attraverso la banca retail: Belgio, Francia, Italia e Lussemburgo. BNP Paribas vanta inoltre una presenza significativa negli Stati Uniti e posizioni forti in Asia e nei paesi emergenti.

Contatti

Media Relations BNL

Francesco Chiurco – Piera Antinucci +39 06 4702.7209-15 - press.bnl@bnlmail.com



ALLEGATI

PROSPETTI CONTABILI

(sulle risultanze contabili al 30 giugno 2009 sono in corso di completamento le previste attività di revisione)

Gruppo BNL

Stato patrimoniale consolidato (schema ufficiale)^(*)

(milioni di euro)

ATTIVO		30/06/2009	31/12/2008
10	Cassa e disponibilità liquide	528	566
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.427	2.279
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.895	3.836
60	Crediti verso banche	18.225	11.621
70	Crediti verso clientela	69.748	66.961
80	Derivati di copertura	393	201
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	399	343
100	Partecipazioni	17	21
120	Attività materiali	1.913	1.934
130	Attività immateriali	120	123
140	Attività fiscali	774	752
	<i>a) correnti</i>	379	351
	<i>b) anticipate</i>	395	401
150	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	4	11
160	Altre attività	1.266	1.128
	Totale dell'attivo	99.709	89.776

(*) Schema definito dalla Circolare Banca d'Italia n° 262 del 22 dicembre 2005.



(milioni di euro)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		30/06/2009	31/12/2008
10	Debiti verso banche	34.526	22.046
20	Debiti verso clientela	35.001	36.098
30	Titoli in circolazione	14.979	16.347
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.198	1.850
50	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	3.716	3.741
60	Derivati di copertura	756	574
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	171	101
80	Passività fiscali	319	581
	<i>a) correnti</i>	268	493
	<i>b) differite</i>	51	88
100	Altre passività	1.949	2.369
110	Trattamento di fine rapporto del personale	370	395
120	Fondi per rischi ed oneri	535	698
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	50	50
	<i>b) altri fondi</i>	485	648
140	Riserve da valutazione	(19)	(10)
170	Riserve	880	709
180	Sovraprezzi di emissione	2.050	2.050
190	Capitale	2.077	2.077
210	Patrimonio di pertinenza di terzi	4	9
220	Utile/Perdita di periodo	197	141
	Totale del passivo e del patrimonio netto	99.709	89.776

**Conto economico consolidato (schema ufficiale) (*)***(milioni di euro)*

	1° Semestre 2009	1° Semestre 2008	
10	Interessi attivi e proventi assimilati	1.679	2.233
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(726)	(1.341)
30	Margine di interesse	953	892
40	Commissioni attive	483	485
50	Commissioni passive	(53)	(49)
60	Commissioni nette	430	436
70	Dividendi e proventi simili	4	5
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	38	37
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(5)	3
100	Utile da cessione o riacquisto di:	17	4
	<i>a) crediti</i>	-	-
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	12	-
	<i>d) passività finanziarie</i>	5	4
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	5	28
120	Margine di intermediazione	1.442	1.405
130	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(250)	(102)
	<i>a) crediti</i>	(246)	(98)
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(1)	-
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	(4)	(4)
140	Risultato netto della gestione finanziaria	1.191	1.303
180	Spese amministrative:	(822)	(956)
	<i>a) spese per il personale</i>	(539)	(703)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(283)	(253)
190	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	5	(11)
200	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(24)	(36)
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(19)	(31)
220	Altri oneri/proventi di gestione	1	(4)
230	Costi operativi	(859)	(1.038)
240	Utili delle partecipazioni	-	1
270	Utili/Perdite da cessione di investimenti	-	(2)
280	Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	332	264
290	Imposte sul reddito di periodo dell'operatività corrente	(135)	(241)
300	Utile della operatività corrente al netto delle imposte	197	23
320	Utile di periodo	197	23
330	Utile di periodo di pertinenza di terzi	-	-
340	Utile di periodo di pertinenza della Capogruppo	197	23

(*) Schema definito dalla Circolare Banca d'Italia n° 262 del 22 dicembre 2005.



PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI RICLASSIFICATI

Gruppo BNL

Stato patrimoniale riclassificato consolidato

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	ATTIVO	30/06/2009	31/12/2008	Variazioni %
10a	Cassa e disponibilità liquide	528	566	- 6,7
70a	Crediti verso clientela	69.748	66.961	+ 4,2
20a, 40a	Attività finanziarie detenute per la negoziazione e disponibili per la vendita	6.322	6.115	+ 3,4
80a	Derivati di copertura	393	201	+ 95,5
90a	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	399	342	+ 16,7
100a	Partecipazioni	17	21	- 19,0
120a, 130a	Attività materiali e immateriali	2.033	2.057	- 1,2
140a, 160a	Attività fiscali e altre attività	2.040	1.880	+ 8,5
150a	Attività non correnti in via di dismissione	4	12	- 66,7
	Totale attivo	81.484	78.155	+ 4,3

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30/06/2009	31/12/2008	Variazioni %
10p, 60a	Raccolta interbancaria netta	16.301	10.425	+ 56,4
20p, 30p, 50p	Raccolta diretta da clientela	53.696	56.186	- 4,4
40p	Passività finanziarie di negoziazione	2.198	1.850	+ 18,8
60p	Derivati di copertura	756	574	+ 31,7
70p	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	171	101	+ 69,3
110p, 120p	Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	905	1.093	- 17,2
80p, 100p	Passività fiscali e altre passività	2.268	2.950	- 23,1
210p	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	4	9	- 55,6
da: 140p a: 220p	Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo	5.185	4.967	+ 4,4
	Totale passivo e patrimonio netto	81.484	78.155	+ 4,3

(*) Nella colonna sono riportati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui importi confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006), indicati con la lettera "a" se relativi a voci dell'attivo e con la lettera "p" se relativi a voci del passivo.

**Conto economico riclassificato consolidato (*)***(milioni di euro)*

		1° Semestre 2009	1° Semestre 2008	Variazioni %
1	Margine d'interesse	1.008	944	+6,8%
2	Commissioni nette	429	434	-1,2%
3	Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al <i>fair value</i>	38	62	-38,7%
4	Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita	15	5	+200,0%
5	Proventi/oneri da altre attività caratteristiche	8	3	+166,7%
6	Margine netto dell'attività bancaria	1.498	1.448	+3,5%
7	Spese operative (**)	(867)	(1.022)	-15,2%
7a	- costo del personale	(541)	(699)	-22,6%
7b	- altre spese amministrative	(281)	(257)	+9,3%
7c	- ammortamenti attività materiali e immateriali	(45)	(66)	-31,8%
8	Risultato operativo lordo	631	426	+48,1%
9	Costo del rischio	(299)	(163)	+83,4%
9a	- rettifiche nette su crediti	(305)	(150)	+103,3%
9b	- accantonamenti netti per rischi ed oneri su attività creditizie	6	(13)	-
10	Risultato operativo netto	332	263	+26,2%
11	Risultato netto delle partecipazioni e altre attività non correnti	-	1	-100,0%
12	Utile prima delle imposte	332	264	+25,8%
13	Imposte dirette	(135)	(241)	-44,0%
14	Utile di periodo	197	23	+756,5%
15	Utile/perdita di periodo di pertinenza di terzi	-	-	-
16	Utile di periodo di pertinenza della Capogruppo	197	23	+756,5%

(*)La tabella di raccordo tra il conto economico riclassificato e quello dello schema ufficiale di bilancio è di seguito esposta (Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006).

(**)Comprende oneri di ristrutturazione per 5 milioni (151 milioni nel primo semestre 2008).



Prospetto di raccordo tra il conto economico riclassificato consolidato e lo schema ufficiale

Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) (in milioni di euro)
1 . Margine d'interesse	A A A C C	10. Interessi attivi e proventi assimilati 20. Interessi passivi e oneri assimilati 100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: d) passività finanziarie 130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: a) crediti (rigiro interessi riserva da attualizzazione) 190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri per per anatocismo)	1.679 (726) 4 55 (4)
1 . margine d'interesse			1.008
2 . Commissioni nette	A C A	40. Commissioni attive - 180. Spese amministrative: b) altre spese amministrative (recupero spese IT) 50. Commissioni passive	483 (1) (53)
3 . Risultato netto degli strumenti finanziari valutati al <i>fair value</i>	A A A	80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 90. Risultato netto dell'attività di copertura 110. risultato netto delle attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	429 38 5 (5)
4 . Risultato netto delle attività finanziarie disponibili per la vendita	A A A	70. Dividendi e proventi simili (dividendi società minoritarie e proventi su quote di OICR) 100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: b) attività finanziarie disponibili per la vendita 130. rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di: b) attività finanziarie disponibili per la vendita	38 4 12 (1)
5 . Proventi / oneri da altre attività caratteristiche	C C C	220. Altri oneri/proventi di gestione (proventi di gestione connessi all'attività caratteristiche) 220. Altri oneri/proventi di gestione (oneri di gestione connessi all'attività caratteristiche) 200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (ammortamento immobili affittati a terzi)	15 13 (4) (1)
6 . Margine netto dell'attività bancaria			1.498
7 . Spese operative	A C	180. Spese amministrative: a) spese per il personale 190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi al personale)	(539) (2)
7a - costo del personale			(541)
7b - altre spese amministrative	B C C	180. Spese amministrative: b) altre spese amministrative - Recupero spese IT 190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a spese amministrative) 220. Altri oneri/proventi di gestione (canoni di leasing operativo e altri costi amministrativi)	(283) 1 (1) 2
			(281)



Voci dello schema riclassificato	Tipo trattamento (*)	Voci dello schema ufficiale ricondotte	Importi (**) (in milioni di euro)
<i>7c - Ammortamenti attività materiali e immateriali</i>	A	200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(24)
	A	210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(19)
	C	220. Altri oneri/provanti di gestione (ammortamento migliorie su beni di terzi)	(2)
			(45)
8 . Risultato operativo lordo			631
<i>9 . Costo del rischio 9a - rettifiche nette su crediti</i>	B	130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento: a) crediti	(246)
		- rigiro interessi riserva da attualizzazione	(55)
	A	130 Rettifiche/riprese nette per deterioramento di: d) altre operazioni (accantonamenti per garanzie e impegni)	(4)
			(305)
<i>9b - accantonamenti netti per rischi ed oneri su attività creditizie</i>	C	190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (accantonamento a fondi rischi e oneri relativi a revocatorie, cause passive e a altri rischi attinenti l'attività creditizia)	6
			6
10 . Risultato operativo netto			332
11 Risultato netto delle partecipazioni e altre attività non correnti	A	240. Utile delle partecipazioni	-
12 . Utile prima delle imposte			332
13 . Imposte dirette	A	290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'attività corrente	(135)
14 . Utile di periodo			197
15 . Utile/Perdita di periodo di pertinenza dei terzi	A	330. Utile/Perdita di periodo di pertinenza di terzi	-
16 . Utile di periodo di pertinenza della Capogruppo			197

(*) *Tipo Trattamento:*

A *Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale;*

B *Riconduzione dell'intera voce dello schema ufficiale tranne le porzioni indicate precedute dal segno "-";*

C *Riconduzione della sola porzione di voce evidenziata tra parentesi.*

(**) *Gli importi sono indicati con i segni propri dello schema ufficiale ("+": ricavi; "-": costi).*